
UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO
 PROVINCIA DI PAVIA

N. 54 Data 04-09-2021

OGGETTO: NUOVA ATTIVAZIONE MISURE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE IL
PERDURARE DEL DISAGIO ECONOMICO A SEGUITO DELL'EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19.

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

Premesso che:
•con decreto n. 12 del 31.12.2019, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile della Struttura n. 1 –
Area Amministrativa - Contabile;
•il Responsabile Unico del presente procedimento è: Lanati rag. Elisabetta;
•con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 5 del 26.05.2021 si approvava il Bilancio di previsione
finanziario 2021/2023;
• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 23 del 26.05.2021 si approvava l’affidamento definitivo delle
risorse ai Responsabili di Struttura;
•con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 34 del 28.06.2021 è stato approvato il piano della performance e
degli obiettivi 2021-2023;
•con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 60 del 03.12.2014 aggiornata con deliberazione di Giunta
dell’Unione n. 8 del 26.02.2015 è stato approvato il codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione
Campospinoso Albaredo;

VISTI:
  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 658, con cui è stato
disposto il riparto risorse per solidarietà alimentare nonché il funzionamento del fondo;
  Visto l’art. 53 del D.L. 73 del 25 maggio 2021, cd. “Sostegni bis” e il Decreto del 24 giugno 2021 del Ministero
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 161 del 7/7/2021;
Dato atto altresì che, in adempimento al suddetto Decreto, sono stati erogati ai Comuni aderenti all’Unione le
seguenti somme: Comune di Albaredo Arnaboldi € 1.541,25 – Comune di Campospinoso € 4.518,67, da destinare
all’attivazione di nuove misure di sostegno alimentare a favore della cittadinanza per fronteggiare il perdurare della
situazione di disagio economico-sociale;
  la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 53 del 17.08.2021 si esprimeva indirizzo alla sottoscritta per
l’erogazione dei suddetti fondi;

Dato atto che l’Ufficio dei servizi sociali dell’ente intende individuare la platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 che prevede, a seguito di apposita variazione di bilancio, le risorse
straordinarie per l’emergenza coronavirus trasferite dai Comuni aderenti;

DATO ATTO che l’Unione Campospinoso Albaredo intende concedere ai nuclei familiari residenti nei Comuni di
Campospinoso ed Albaredo Arnaboldi, aderenti all’Unione medesima, già in condizioni di grave disagio
economico acuito dall’emergenza epidemiologica Covid-19, dei buoni spesa finalizzati a fronteggiare le esigenze
legate all’approvvigionamento di generi alimentari;



Vista la propria precedente determinazione n. 20 del 03.04.2020 con la quale sono stati stabiliti i criteri per la
distribuzione dei buoni spesa e ritenuto di mantenerli anche per il corrente anno.

PRECISATO che i buoni spesa saranno spendibili negli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa;

VISTI
l’avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o famiglie in condizioni diA.
disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID-19), allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale (Allegato A);
il modello di domanda per il buono spesa, allegato alla presente quale parte integrante eB.
sostanziale (Allegato B);
la nota dell’ente da sottoscrivere per accettazione dagli esercizi pubblici aderenti all’iniziativa inC.
oggetto (allegato C);

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:
art.6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in
caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;
art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue
mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.
il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti
dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;
art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o
di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti
od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e
di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia
amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi
ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza”;
il D.P.R. n. 62/2013 ed il Codice di Comportamento dell’Unione Campospinoso Albaredo, approvato con
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 26/02/2015;

Atteso che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di
interessi, neanche potenziale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Di approvare, al fine di concedere ai nuclei familiari residenti sul territorio dei Comuni di Albaredo1.
Arnaboldi e Campospinoso, già in condizioni di grave disagio economico acuito dall’emergenza
epidemiologica Covid-19, dei buoni spesa finalizzati a fronteggiare le esigenze legate
all’approvvigionamento di generi di prima necessità, come previsto dall’OCDPC n. 658 del 29.03.2020,
finanziati con le assegnazioni di contributi statali di Albaredo Arnaboldi e Campospinoso
rispettivamente € 4.518,67 al Comune di Campospinoso ed € 1.541,25 al Comune di Albaredo
Arnaboldi:
l’avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o famiglie in condizioni diA.
disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID-19), allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale (Allegato A);



il modello di domanda per il buono spesa, allegato alla presente quale parte integrante eB.
sostanziale (Allegato B);
l’adesione da sottoscrivere per accettazione dagli esercizi pubblici aderenti all’iniziativa in oggettoC.
(Allegato C);

Di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione sovvenzioni,2.
contributi, sussidi, vantaggi economici – Sottosezione “Criteri e modalità”;
Di attestare che con riferimento al presente procedimento il sottoscritto non si trova in conflitto di3.
interessi, neanche potenziale;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-4.
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di struttura;
Ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto5.
dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà acquisito dalla sottoscritta, preposta
al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo.

IL  RESPONSABILE  DELLA
STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA

CONTABILE
F.to  Elisabetta Lanati



n.   104    Registro delle Pubblicazioni

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene

pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 25-03-2022

sul sito informatico di questa Unione (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69).

Albaredo Arnaboldi, lì 25-03-2022

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Elisabetta Lanati

La presente determinazione è copia conforme all’originale.
Campospinoso, lì  25-03-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Elisabetta Lanati

Documento prodotto con sistema automatizzato dell'Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile
Procedimento: Lanati Elisabetta(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line


